

Выходной отчет по муниципальному прогнозу

Отчетный год: 2019

Территория: Городской округ Лыткарино

Наименование показателя	Данные муниципальных образований
<b>1. Общая информация</b>	
Отрасли экономики, являющиеся драйверами развития муниципального образования	Ведущими отраслями экономики городского округа Лыткарино, определяющими его специализацию являются промышленность и научная сфера. Их доля в городском валовом продукте составляет 86%. Доля промышленности в общем объеме 72,5%. К числу крупнейших предприятий, которые составляют основу научно-промышленного потенциала города относятся: АО "Лыткаринский завод оптического стекла" (ЛЗОС), ЗАО "Лыткаринский мясоперерабатывающий завод", ООО "Старатели", НИЦ ЦИАМ - филиал ФГУП ЦИАМ им. П.И. Баранова, АО "Научно-исследовательский институт приборостроения (НИИП) - входит в корпорацию Росатом, Лыткаринский мвшиностроительный завод филиал ПАО "ОДК-Уфимское моторостроительное производственное объединение" - входит в состав АО "Объединенная двигателестроительная корпорация", ПАО "Тураевское машиностроительное конструкторское бюро "Союз" - входит в корпорацию "Тактическое ракетное вооружение"
Перечень основных проблем сдерживающих социально-экономическое развитие	Основной проблемой, сдерживающей социально-экономическое развитие городского округа является дефицит средств местного бюджета.
<b>2. Демографические показатели</b>	
<b>Численность постоянного населения (на конец года)</b>	
Основные демографические тенденции на территории муниципального образования	Численность населения города по состоянию на 01.01.2019 составила 58606 человек, что на 660 человек больше чем в 2017 году. Родилось в 2018 году 444 человека, что на 45 человек меньше, чем в 2017 году. Умерло 650 человек, что на 20 человек больше, чем в 2017 году. Естественная убыль населения составила 206 человек. Миграционный прирост составил 869 человек и по-прежнему превышает естественную убыль населения. Численность населения трудоспособного возраста составляет 33695 человек и имеет тенденцию к снижению, так в 2015 году удельный вес в общей численности населения составлял 59,6%, а в 2018 году этот показатель составил 57,5%.
<b>Естественный прирост (убыль) населения</b>	
Причины снижения/роста смертности и рождаемости в отчетном периоде	Рождаемость в 2018 году сократилась на 45 человек по сравнению с 2017 годом. Основная причина: сокращение численности женщин детородного возраста 90-х годов рождения. Число умерших в 2018 году выросло на 20 человек или на 3,2%.
Факторы, влияющие на снижение/рост смертности и рождаемости по оценке	По оценке 2019 года с учетом итогов 1 квартала 2019 года число родившихся вырастет на 25 человек и составит 469 человек. Число умерших - сократится на 45 человек и составит 605 человек.
Факторы, влияющие на снижение/рост смертности и рождаемости в прогнозном периоде	Прогноз численности родившихся на 2020-2024 годы рассчитан с учетом возрастного коэффициента рождаемости и ввиду сокращения женщин детородного возраста, ежегодное сокращение родившихся составит от 3 до 15 человек. По прогнозу до 2024 года число умерших по второму варианту также будет сокращаться примерно на 15 человек ежегодно.
<b>Миграционный прирост (убыль) населения</b>	
Причины снижения/роста миграционного потока в отчетном периоде	За 2018 год миграционный прирост составил 869 человек, что выше чем в 2017 году на 347 человек. Рост миграции обусловлен привлекательной инвестиционной политикой, сравнительно низкими ценами на жилье и близостью к городу Москва.
Факторы, влияющие на снижение/рост миграционного потока по оценке	Оценка миграционного прироста на 2019 год составляет 557 человек и рассчитана с учетом итогов за 1 квартал 2019 года.
Факторы, влияющие на снижение/рост миграционного потока в прогнозном периоде	Прогноз миграционного прироста на 2020-2024гг. рассчитан с учетом объемов строящегося жилья и сложившиеся тенденции за последние годы. По нашей оценке, при сохранении существующих тенденций развития муниципального образования, миграционный прирост населения к концу 2024 года составит 734 человека.
<b>3. Промышленное производство</b>	
<b>Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности</b>	
Причины увеличения/снижения темпов роста промышленного производства в отчетном периоде	В 2018 году объем отгруженной продукции по полному кругу предприятий промышленности составил 19222,2 млн.руб. или 106,8% к уровню 2017 года. Отклонение от прогнозного показателя (-4,1%). По крупным предприятиям рост составил 113,8%. На достижение данного показателя повлияло увеличение объемов производства в натуральном выражении на крупнейшем предприятии города АО "Лыткаринский завод оптического стекла" (темп роста объемов отгруженной продукции в 2018 году - 121,4%). Удельный вес АО "ЛЗОС" в общем объеме отгруженной продукции по крупным предприятиям обрабатывающей промышленности составляет 38,9%.

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста промышленного производства по оценке	По оценке 2019 года объем отгруженной продукции составит 19286,9 млн.руб. с темпом роста 100,3% к 2018 году. Оценка проведена с учетом итогов работы промышленных предприятий за 1 квартал 2019 года - по малым предприятиям и 4 месяца 2019 года - по крупным предприятиям, а также предложений основных предприятий промышленности. Объемы по видам деятельности "Обеспечение электрической энергией, газом и паром" и "Водоснабжение" в 2019 году рассчитаны с учетом индексов-дефляторов и итогов за 4 месяца 2019 года. В целом предприятия промышленности работают стабильно, проводится модернизация производства, сокращение численности работающих не планируется. Факторов, способных повлиять на резкое увеличение или снижение темпов роста промышленного производства в 2019 году, нет.		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста промышленного производства в прогнозном периоде	Прогноз рассчитан с учетом предложений крупных предприятий промышленности, а также с учетом индексов-дефляторов. Прогнозируемый темп роста в 2020 году - 102,8 и 103,6% по двум вариантам соответственно. В 2021 году - 103,9 и 112,6%, в 2022 году - 104,1 и 105,8%, в 2023 году - 104,3 и 105,5%, в 2024 году - 104,6 и 105,3%. Увеличение объемов производства по второму варианту 2021 года прогнозируется за счет реализации инвестиционных проектов на ООО "Евролифтмаш", АО "ЛЗЭС" и ООО "Старатели".		
<b>Крупнейшие промышленные предприятия, оказывающие существенное влияние на динамику промышленного производства</b>	<b>Наименование предприятия</b>	<b>Основной вид производимой продукции</b>	<b>Планы развития предприятия (модернизация, ввод новых линий производства, заключение соглашений/контрактов, сокращение производства, ликвидация)</b>
Раздел В: добыча полезных ископаемых	Нет предприятий, осуществляющих данный вид деятельности	-	-
	-	-	-
	-	-	-
10 Производство пищевых продуктов	ЗАО "Лыткаринский МПЗ"	Производство колбасных и мясных изделий	В 2018 году объем производства составил 3,95 млрд.руб. Планируется реализация инвестиционного проекта по строительству завода по производству консервных банок. Объем инвестиций с 2020 года по 2023 год - около 1 млрд.руб. Количество создаваемых мест - 100. Увеличение объема производства с 2024 года - на 1 млрд.руб.
	ООО "Платинум Абсолют"	Производство ингредиентов для пищевой промышленности	В 2019 году предприятие планирует сокращение численности работающих с 50 до 20 человек, объема отгруженной продукции с 264 до 146 млн.руб. (с 4,4 тыс. тонн до 2,4 тыс. тонн). На прогнозный период 2020-2024 годы при сохранении численности работающих планируется ежегодный прирост объемов производства в натуральном выражении на 3%.
	-	-	-
11 Производство напитков	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
13 Производство текстильных изделий	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
14 Производство одежды	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
15 Производство прочих текстильных изделий	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
15 Производство кожи и изделия из кожи	-	-	-
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
17 Производство бумаги и бумажных изделий	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
19 Производство кокса и нефтепродуктов	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
20 Производство химических веществ и химических продуктов	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции	ООО "Старатели"	Производство строительных материалов (сухие смеси)	Одно из системообразующих предприятий города. Объем отгруженной продукции в 2018 году составил 3,3 млрд.руб. с темпом роста к 2017 году 102,3%. На прогнозный период предприятие планирует ежегодное увеличение объемов отгруженной продукции на 10-20%. Численность работающих - 623 человека.
24 Производство металлургическое	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	АО "ЛЗОС"	Производство оптических приборов	Одно из системообразующих предприятий города. Объем отгруженной продукции в 2018 году составил 5,2 млрд.руб. с темпом роста к 2017 году 131%. Численность работающих - 2000 человек. Планируемые к реализации инвестиционные проекты: 1)Создание научного комплекса "Радиогеллиограф"; 2)Создание научного комплекса "Оптические инструменты"; 3)Создание научного комплекса "Солнечный телескоп коронограф"; 4)Создание научного комплекса "Лидар"; 5) Создание производства полного цикласовременной первичной упаковки А класса для инъекционных препаратов. Общий объем инвестиций до 2025 года 19 млрд.руб. Реализация данных инвестиционных проектов позволит увеличить объем отгруженных товаров ежегодно с 2021 года на 1 млрд.руб.
	ЗАО НПП "Интероко"	-	-
	-	-	-
27 Производство электрического оборудования	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
31 Производство мебели	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
32 Производство прочих готовых изделий	Нет крупных предприятий, осуществляющих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
33 Ремонт и монтаж машин и оборудования	АО "Фирма "Лифтремонт"	Ремонт лифтового оборудования	Одно из системообразующих предприятий города. Объем отгруженной продукции в 2018 году составил 350,1 млн.руб. с темпом роста к 2017 году 87,3%. Численность работающих - 224 человека. На прогнозный период 2020-2024гг. предприятие планирует незначительное увеличение объемов отгруженной продукции на 1,5% ежегодно.

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
	-	-	-
	-	-	-
Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	МП "Лыткаринская теплосеть"	Производство тепловой энергии	Планируемый рост объема отгруженной продукции в пределах роста тарифа на тепловую энергию 104,0 - 104,3% ежегодно.
	-	-	-
	-	-	-
Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	МП "Водоканал"	Забор, очистка и распределение воды	Планируемый рост объема отгруженной продукции в пределах роста тарифа на водопотребление и водоотведение 104,0 - 104,2% ежегодно.
	-	-	-
	-	-	-
<b>4. Сельское хозяйство</b>			
<b>Производство важнейших видов сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении</b>			
Причины увеличения/снижения темпов роста сельского хозяйства в отчетном периоде	С 2017 года предприятий сельского хозяйства на территории города нет. Показатели по производству картофеля, овощей и молока в частных хозяйствах населения за 2017-2018 годы приведены по данным статистики.		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста сельского хозяйства по оценке	Факторов, способных повлиять на увеличение/снижение темпов роста сельского хозяйства в городе в 2019 году, нет. По нашей оценке в 2019 году предполагается сохранение достигнутых объемов производства картофеля и молока в частных хозяйствах населения. Небольшой рост планируется по производству овощей - на 1 тн.		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста сельского хозяйства в прогнозном периоде	Факторов, способных повлиять на увеличение/снижение темпов роста сельского хозяйства в городе, нет. По нашей оценке в 2020-2024 годах предполагается сохранение достигнутых объемов производства картофеля, овощей и молока в частных хозяйствах населения с небольшим темпом роста.		
<b>Крупнейшие сельскохозяйственные предприятия</b>	<b>Наименование предприятия</b>	<b>Основной вид производимой продукции</b>	<b>Планы развития предприятия (модернизация, ввод новых линий производства, заключение соглашений/контрактов, сокращение производства, ликвидация)</b>
	Нет сельскохозяйственных предприятий	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
<b>6. Транспорт</b>			
<b>Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым типом покрытия местного значения</b>			
Основные мероприятия по строительству и реконструкции объектов дорожно-транспортной инфраструктуры в отчетном периоде	Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 65,5 км. Все дороги с твердым покрытием. В 2017 году протяженность дорог составляла 64,03 км. Изменение протяженности произошло по следующим причинам: 1)проведены кадастровые работы и по их результатам на основании постановления Главы города Лыткарино № 341-п от 14.05.2018 внесены изменения в Реестр муниципального имущества; 2)в целях реализации Дорожной карты по оформлению бесхозных подъездных автомобильных дорог к СНТ, разработанной Министерством транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области, на основании Решения Совета депутатов города Лыткарино от 21.06.2018 № 327/37 приняты в муниципальную собственность бесхозные подъездные автомобильные дороги к садоводческим некоммерческим товариществам. Строительство и реконструкция объектов дорожно-транспортной инфраструктуры в 2018 году не проводились.		
Планируемые мероприятия по строительству и реконструкции объектов дорожно-транспортной инфраструктуры в прогнозируемом периоде	На прогнозный период не планируется увеличения протяженности дорог местного значения с твердым типом покрытия, так как все дороги имеют твердое покрытие. Строительство и реконструкция объектов дорожно-транспортной инфраструктуры в 2019 году и на прогнозный период не планируются.		

Наименование показателя	Данные муниципальных образований
<b>7. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия</b>	
<b>Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)</b>	
Общая характеристика развития малого и среднего предпринимательства	<p>Малое предпринимательство является одним из важнейших элементов экономики города Лыткарино. По состоянию на 01.01.2019 года на территории города зарегистрировано 2086 субъектов малого предпринимательства, из них: 4 предприятия, относящиеся к средним, 60 малых, 748 микропредприятий и 1277 индивидуальных предпринимателей. Численность работающих в МСП составила 3691 человек или 26,3% от общей численности работающих на предприятиях города. По видам деятельности предприятий МСП наибольшая доля приходится на сферу производства промышленной продукции, торговли, транспорта и связи. Удельный вес малых предприятий в общем объеме выручки от продажи товаров, работ и услуг в городе (без учета средних предприятий) составляет 27,6%. Занято в малом бизнесе 3691 человек, что составляет 26,3% от численности занятых по полному кругу предприятий. Среднемесячная заработная плата работающих на малых предприятиях составила в 2018 году 41815,7 рублей, рост относительно 2017 года - 110%. Наибольший уровень среднемесячной заработной платы наблюдается в промышленных отраслях, оптовой торговле и в сфере деятельности, связанной с использованием вычислительной техники и информационных технологий, наименьший - в сфере деятельности частных охранных служб и бытового обслуживания населения. Объем освоенных субъектами малого предпринимательства инвестиций составил 1426,7 млн.руб. или 56,5% к уровню 2017 года. Снижение темпов освоения инвестиций предприятиями малого бизнеса связано с замедлением темпов жилищного строительства и завершением в 2017 году крупнейшего для города инвестиционного проекта по строительству ДАТА-ЦЕНТРА ООО "Авантаж". Поступления в доходную часть бюджета города от предприятий малого бизнеса в 2018 году составили 104,3 млн.руб. или 14,6% налоговых доходов.</p>
Причины снижения/роста количества малых и средних предприятий в отчетном и прогнозируемом периоде	<p>По состоянию на 01.01.2019 года в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства находится 812 малых и средних предприятий, что на 114 предприятий больше, чем в 2017 году. По оценке 2019 года прирост составит 23 предприятия и в дальнейшем на период до 2024 года планируется увеличение численности субъектов малого предпринимательства на 25-30 ежегодно. Одним из направлений, влияющих на положительную динамику роста количества малых предприятий, является реализации мероприятий по финансовой, имущественной и информационной поддержке субъектов МСП, осуществляемых в рамках муниципальной программы "Предпринимательство города Лыткарино". Объем средств из бюджета города, направленный на поддержку малого бизнеса в 2018 году составил 350 тыс.руб. По результатам конкурсного отбора финансовая поддержка была предоставлена ООО ПО "Евролифтмаш". Имущественная поддержка субъектам малого и среднего бизнеса предоставляется путем льготного снижения годовой арендной платы за муниципальное имущество на 50%. Льготы предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сферах образования, здравоохранения, ветеринарии, спорта, бытового обслуживания, предоставления услуг парикмахерскими и салонами красоты, специализированной торговли (магазины, пекарни), производства изделий народных промыслов. В 2018 году имущественная поддержка предоставлена 11 субъектам малого и среднего бизнеса. Объем поддержки составил 2,33 млн.руб. Информационная поддержка оказывается на регулярной основе (личная консультация, публикация в средствах массовой информации, размещение на официальном сайте города). Проводятся обучающие семинары по темам, интересующим малый бизнес. По итогам 2018 года прошли обучение 120 субъектов МСП.</p>
Планируемые к реализации мероприятия по поддержке малого и среднего предпринимательства	<p>В 2019 году и на прогнозный период в городе будет продолжена реализация мероприятий по поддержке субъектов МСП. В 2019 году объем финансовой поддержки составит 350 тыс.руб. В 2020-2021 годах программой предусмотрена финансовая поддержка в объеме по 600 тыс.руб. ежегодно. Имущественную поддержку в 2019 году планируется предоставить 14 субъектам МСП. Сумма поддержки составит 2,96 млн.руб. На период 2020-2024 годы мероприятия по имущественной поддержке субъектам МСП будут продолжены. Также будут продолжены мероприятия по информационной поддержке и обучающие семинары.</p>
<b>8. Инвестиции</b>	
<b>Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования</b>	
Причины увеличения/снижения темпов роста инвестиций в отчетном периоде	<p>В 2018 году объем инвестиций за счет всех источников финансирования составил 4740,23 млн.руб., с темпом роста физического объема - 101,2%. По сравнению с прогнозными значениями рост составил 44%. Рост объемов наблюдался на крупных предприятиях города. Рост физического объема по крупным предприятиям составил 161,7%. По малым предприятиям, напротив, произошло снижение объемов производства на 43,4%. Снижение связано с завершением в 2017 году крупнейшего для города инвестиционного проекта по строительству Дата-Центра ООО "Авантаж".</p>
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста инвестиций по оценке	<p>По оценке на 2019 год общий объем инвестиций за счет всех источников финансирования должен составить 7429,7 млн.руб., с темпом роста физического объема к 2018 году - 149,1%. Увеличение планируется как на крупных, так и на малых предприятиях.</p>
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста инвестиций в прогнозном периоде	<p>На прогнозный период 2020-2024 гг. планируется дальнейшее увеличение объемов инвестиций, благодаря планируемой модернизации действующих промышленных предприятий, привлечению инвесторов в Индустриальный парк "Лыткарино" и началу строительства очистных сооружений в рамках национального проекта "Экология". В результате реализации намеченных инвестиционных проектов объем инвестиций в 2024 году вырастет по сравнению с 2018 годом в 2,3 раза. Ежегодное освоение инвестиций составит от 7,7 млрд.руб. до 10,9 млрд.руб.</p>
Мероприятия по привлечению инвестиций в основной капитал	<p>Существенным стимулом к привлечению инвестиций является созданный Индустриальный парк "Лыткарино", площадью 37,9 га. Планируемая к присоединению площадь - 17,85 га. В настоящее время свободная территория составляет 30,2 га. Электроснабжение - 20МВт запитана от ближайшего завода. Планируется строительство газопровода.</p>
<b>Инвестиционные проекты</b>	

Наименование показателя	Данные муниципальных образований			
	Реализованные инвестиционные проекты в отчетном периоде	Наименование и период реализации	Объем средств по годам	Краткое описание проекта
Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
Раздел В: добыча полезных ископаемых	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
10 Производство пищевых продуктов	Новая производственная площадка по производству комплексных пищевых добавок на ЗАО "Лыткаринский мясоперерабатывающий завод". Период реализации: 2017-2018 гг.	2017-2018гг. - 145 млн.руб.		Объем производства - 29 тн пищевых добавок. Создано 100 рабочих мест.
	Склад мясных консервов на территории ЗАО "Лыткаринский МПЗ". Период реализации - 2017 год.	2017 год - 21 млн.руб.		Площадь - 3533 кв.м
	-	-	-	-
11 Производство напитков	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
13 Производство текстильных изделий	Размещение производства текстильных и резиновых изделий (ООО "Мануфактура"). Период реализации: 2018 год	2018 год - 50 млн.руб.		Размещение производства текстильных и резиновых изделий (ООО "Мануфактура"). Вид деятельности: производство резиновых ковриков. Введен - 2 квартал 2018 года. Создано 25 рабочих мест.
	-	-	-	-
	-	-	-	-
14 Производство одежды	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
15 Производство кожи и изделий из кожи	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
17 Производство бумаги и бумажных изделий	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-	-
	-	-	-	-
	-	-	-	-
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-	-
	-	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
	-	-	-
20 Производство химических веществ и химических продуктов	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции	Ввод новой 7-ой линии по производству сухих смесей (ООО "Старатели"). Период реализации: 2018 год.	2018 год - 100 млн.руб.	Модернизация существующих мощностей
	Разработка и изготовление оборудования для фасовки и укладки сухих смесей (ООО "Старатели"). Период реализации: 2018 год.	2018 год - 200 млн.руб.	Разработка и изготовление ООО "Старатели". Позволит увеличить производительность труда. Часть оборудования производится для продажи.
	-	-	-
24 Производство металлургическое	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
27 Производство электрического оборудования	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-



Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
	-	-	-
31 Производство мебели	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
32 Производство прочих готовых изделий	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел F: Строительство	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел H: Транспортировка и хранение	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел J: Деятельность в области информации и связи	Строительство центра по хранению, обработке и защите информации (ООО "Авантаж"). Сроки реализации: 2016-2017гг.	2017 год - 4 млрд.руб., 2018 год - 1,9 млрд.руб.	Вид деятельности - связь. Площадь - 27704 кв.м. Потребляемая электрическая мощность - 20 МВт, объем производства - 2 млрд.руб. Численность работающих - 180 чел.
	-	-	-
	-	-	-
Раздел K: Деятельность финансовая и страховая	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
Раздел М: Деятельность профессиональная, научная и техническая	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел P: Образование	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел S: Предоставление прочих видов услуг	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствовали	-	-
	-	-	-
	-	-	-
<b>Планируемые к реализации инвестиционные проекты в текущем и прогнозируемом периодах</b>	<b>Наименование и период реализации</b>	<b>Объем средств по годам</b>	<b>Краткое описание проекта</b>
Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел В: добыча полезных ископаемых	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
10 Производство пищевых продуктов	Строительство кондитерской фабрики "Господарь" (ООО "ХлебСервис"). Период реализации: 2020-2021гг.	2020 год - 150 млн.руб., 2021 год - 150 млн.руб.	ООО "ХлебСервис" является потенциальным резидентом Индустриального парка "Лыткарино". Земельный участок - 2 га. Планируется создать 200 новых рабочих мест.
	Строительство завода по производству колбасных изделий ((ООО "Инко-фуд"). Период реализации: 2019-2020гг.	2020 год - 260 млн.руб., 2021 год - 130 млн.руб.	ООО "Инко-фуд" является потенциальным резидентом Индустриального парка "Лыткарино". Земельный участок - 2,7 га. Планируется создать 100 новых рабочих мест.

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
	Строительство производственного комплекса "Тамаки" (ООО МС "Трейддинг"). Период реализации: 2019-2022гг.	2019 год - 40 млн.руб., 2020 год - 40 млн.руб., 2021 год - 40 млн.руб., 2022 год - 40 млн.руб.	Производство пищевых продуктов для японской кухни. ООО МС "Трейддинг" занимает участок площадью 4,7 га в Индустриальном парке "Лыткарино". Планируется создать 73 новых рабочих мест.
11 Производство напитков	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
13 Производство текстильных изделий	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
14 Производство одежды	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
15 Производство кожи и изделий из кожи	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
17 Производство бумаги и бумажных изделий	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
20 Производство химических веществ и химических продуктов	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
24 Производство металлургическое	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	Строительство завода по производству консервных банок литографированных (ЗАО "Лыткаринский мясоперерабатывающий завод"). Период реализации: 2020-2023гг	2020 год - 180 млн.руб., 2021 год - 180 млн.руб., 2022 год - 180 млн.руб., 2023 год - 460 млн.руб.	Планируемый выпуск - 12 млн.шт. цельноштампованных банок различного объема. Позволит полностью обеспечить производство ЗАО "Лыткаринский МПЗ", а также закрыть потребности рынка на 1/3 в данном типе упаковки. В настоящее время отрасль практически полностью занята импортными компаниями. Планируется создать 100 рабочих мест.
	-	-	-
	-	-	-
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	Создание производства полного цикла современной первичной фармацевтической упаковки А класса для инъекционных препаратов (АО "ЛЗОС"). Период реализации: 2019-2021гг.	2019 год - 2000 млн.руб., 2020 год - 2000 млн.руб., 2021 год - 2100 млн.руб.	Запуск первой очереди – в начале 2020 года. Ввод второй очереди – в начале 2021 года. Объем инвестиций составит – 6,1 млрд. рублей. 500 новых рабочих мест. Проект обладает 100-процентным экспортным потенциалом.
	Создание научного комплекса "Радиогелиограф" (АО "ЛЗОС"). Период реализации: 2019-2020гг.	2019 год - 1000 млн.руб., 2020 год - 1114 млн.руб.	Проект осуществляется в рамках Мегaproекта РАН, объединяет 528 телескопов.
	Создание научного комплекса "Солнечный телескоп коронограф" (АО "ЛЗОС"). Период реализации: 2020-2025гг.	2020 год - 1580 млн.руб., 2021 год - 1580 млн.руб., 2022 год - 1580 млн.руб., 2023 год - 1580 млн.руб., 2024 год - 1580 млн.руб., 2025 год - 1600 млн.руб.	Проект осуществляется в рамках Мегaproекта РАН.
27 Производство электрического оборудования	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	Создание новой линии по раскрою листа (лазерная резка) (ООО ПО "Евролифтмаш"). Период реализации: 2019-2021гг.	2019 год - 70 млн.руб., 2020 год - 70 млн.руб., 2021 год - 60 млн.руб.	Производство лифтов. Модернизация производства ООО ПО "Евролифтмаш". Реализация проекта позволит увеличить объем отгруженной продукции с 1 млрд.руб. в 2018 году до 2 млрд. руб. в 2021 году. Планируется создать 50 новых рабочих мест
	-	-	-
	-	-	-
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
31 Производство мебели	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
32 Производство прочих готовых изделий	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	Строительство городских канализационных очистных сооружений производительностью 30000 куб.м. в сутки (МП "Водоканал"). Период реализации: 2019-2021гг.	2019 год - 1220,9 млн.руб., 2020 год - 1642,8 млн.руб., 2021 год - 1205,9 млн.руб.	Строительство объекта будет проводиться в рамках национального проекта "Экология", федерального проекта "Оздоровление Волги" с целью экологической реабилитации водного объекта: река Москва, отводимого в реку Волга. Финансирование предусмотрено из федерального, областного и местного бюджетов.
	-	-	-
	-	-	-
Раздел F: Строительство	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	Строительство теплового корпуса по переработке металла (Филиал Складской комплекс "ДиПОС-Москва"). Период реализации: 2019-2020гг.	2019 год - 250 млн.руб., 2020 год - 250 млн.руб.	ФСК "ДиПОС-Москва". ОКВЭД 46.73. Реализация проекта позволит увеличить обороты оптовой и розничной торговли и создать 60 новых рабочих мест.
	-	-	-
	-	-	-
Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел H: Транспортировка и хранение	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел J: Деятельность в области информации и связи	Строительство 2-го центра обработки данных (ООО "Авантаж"). Период реализации: 2019-2021гг.	2019 год - 500 млн.руб., 2020 год - 1000 млн.руб., 2021 год - 1000 млн.руб.	ООО "Авантаж" является потенциальным резидентом Индустриального парка "Лыткарино". Земельный участок - 1,9 га. Мощность - 15 МВт. Планируется создать 150 новых рабочих мест.
	-	-	-
	-	-	-
Раздел K: Деятельность финансовая и страховая	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимыми объектами	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-	-
	-	-	-
Раздел M: Деятельность профессиональная, научная и техническая	Техническое перевооружение производства монокристаллов кремния методом бестигельной зонной плавки, в том числе радиационного легирования (АО "Научно-исследовательский институт приборостроения"). Период реализации: 2019-2022гг.	2019 год - 150 млн.руб., 2020 год - 135 млн.руб., 2021 год - 135 млн.руб., 2022 год - 130 млн.руб.	Реализация проекта позволит создать 50 новых рабочих мест.
	-	-	-
	-	-	-
Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел P: Образование	Реконструкция здания МС (КОУ) специальной (коррекционной) общеобразовательной школы № 8. Период реализации: 2018-2021гг.	2019 год - 0,06 млн.руб., 2020 год - 359,8 млн.руб.	Реконструкция здания МС (КОУ) специальной (коррекционной) общеобразовательной школы № 8 для детей с ограниченными возможностями здоровья на 216 мест. В настоящее время мощность школы составляет 93 обучающихся, по факту занимается 153 ребенка, здание не соответствует современным требованиям для обучения детей с ОВЗ. Планируемый эффект: соответствие стандартам обучения, сокращение количество обучающихся во 2 смену.
	-	-	-
	-	-	-
Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	Развитие территории зоны отдыха «Волкуша». Период реализации: 2020-2025гг.	2020 год - 600 млн.руб., 2021 год - 600 млн.руб., 2022 год - 700 млн.руб., 2023 год - 700 млн.руб., 2024 год - 700 млн.руб., 2025 год - 700 млн.руб.	Создание всесезонной зоны активного отдыха населения на территории природного комплекса «Волкуша» с обводнённым карьером, площадью 244,7 га. Показатели реализации проекта: Количество создаваемых рабочих мест – 290. Реализация проекта планируется за счет частных инвестиций. Создаваемые объекты: эко-тропы, благоустроенная пляжная зона, летние кафе, детские скалодромы, панда-парк. Планируемое количество рабочих мест - 230.
	-	-	-
	-	-	-
Раздел S: Предоставление прочих видов услуг	Инвестиционные проекты по данному направлению деятельности отсутствуют	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
	-	-	-
<b>9. Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство</b>			
<b>Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» (Раздел F)</b>			
Причины увеличения/снижения темпов роста строительства в отчетном периоде			
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста строительства по оценке			
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста строительства в прогнозном периоде			
<b>Ввод в действие жилых домов, построенных за счёт всех источников финансирования</b>			
Крупные объекты жилищного строительства, введенные в эксплуатацию			
Планируемые крупные объекты жилищного строительства ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозном периодах			
<b>Индивидуальные жилые дома</b>			
Текущие и прогнозируемые тенденции в сфере индивидуального жилищного строительства и их причины			
<b>Ветхий и аварийный жилищный фонд</b>			
Мероприятия по расселению и ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда			
<b>11. Финансы</b>			
<b>Прибыль</b>			
<b>Перечень основных предприятий, обеспечивших формирование прибыли</b>	<b>Наименование предприятия</b>	<b>Объем прибыли</b>	<b>Краткое описание</b>
Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
10 Производство пищевых продуктов	ЗАО "Лыткаринский МПЗ"	Прибыль за 2018 год составила 202,5 млн.руб. По сравнению с 2017 годом прибыль выросла в 2,1 раза в связи с увеличением объема отгруженной продукции и стабильным потребительским спросом на продукцию предприятия.	Производство колбасных и мясных изделий
	-	-	-
	-	-	-
11 Производство напитков	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
13 Производство текстильных изделий	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
	-	-	-
14 Производство одежды	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
15 Производство кожи и изделий из кожи	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
17 Производство бумаги и бумажных изделий	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
20 Производство химических веществ и химических продуктов	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции	ООО "Старатели"	-	-
	-	-	-
	-	-	-
24 Производство металлургическое	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-



Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	АО "Лыткаринский завод оптического стекла"	Прибыль за 2018 год составила 517,6 млн.руб., что составляет 75,3% к уровню 2017 года. Предприятие работает стабильно. В дальнейшем сокращение прибыли не планируется.	Производство оптических приборов
	-	-	-
	-	-	-
27 Производство электрического оборудования	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
31 Производство мебели	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
32 Производство прочих готовых изделий	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел F: Строительство	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	ООО "Рузком"	Прибыль в 2018 году составила 69,6 млн.руб., что выше в 2,3 раза по сравнению с 2017 годом.	Предприятие реализует продукцию ЗАО "Лыткаринский МПЗ"
	ООО "Строй Содружество"	Прибыль в 2018 году составила 11,5 млн.руб., или 86,5% от уровня 2017 года	Оптовая торговля металлами и металлическими рудами

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
	-	-	-
Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел H: Транспортировка и хранение	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел J: Деятельность в области информации и связи	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел K: Деятельность финансовая и страховая	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел M: Деятельность профессиональная, научная и техническая	ОАО ТМКБ "Союз"	Прибыль за 2018 год составила 24,8 млн.руб., или 83,1% к уровню 2017 года.	Научные исследования и разработки
	-	-	-
	-	-	-
Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел P: Образование	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
Перечень основных предприятий, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах, которые повлияют на динамику прибыли	Наименование предприятия	Объем прибыли	Краткое описание
Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
10 Производство пищевых продуктов	ООО "Европродукт"	По оценке прибыль составит 2,7 млн.руб. с 2023 года.	Резидент Индустриального парка. Начало производства с 2023 года.Производство соусов для японской кухни
	ООО "ХлебСервис"	По оценке прибыль составит 6 млн.руб. с 2022 года.	Потенциальный резидент Индустриального парка. Начало производства с 2022 года. Кондитерская фабрика
	ООО "Инко-Фуд"	По оценке прибыль составит 7,8 млн.руб. с 2022 года.	Потенциальный резидент Индустриального парка. Начало производства с 2022 года. Производство колбасных изделий
11 Производство напитков	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
13 Производство текстильных изделий	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
14 Производство одежды	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
15 Производство кожи и изделий из кожи	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
17 Производство бумаги и бумажных изделий	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
20 Производство химических веществ и химических продуктов	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
24 Производство металлургическое	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
27 Производство электрического оборудования	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
31 Производство мебели	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
32 Производство прочих готовых изделий	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
Раздел Е: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел F: Строительство	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел H: Транспортировка и хранение	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел J: Деятельность в области информации и связи	ООО "Авантаж"	По оценке прибыль составит 50 млн.руб. с 2022 года.	Центр обработки данных. Действующий резидент Индустриального парка. Окончание строительства намечено в 2021 году.
	-	-	-
	-	-	-
Раздел K: Деятельность финансовая и страховая	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел M: Деятельность профессиональная, научная и техническая	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
	-	-	-
	-	-	-
Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел P: Образование	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	Нет крупных и средних предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД, планируемых ко вводу в эксплуатацию в текущем и прогнозных периодах	-	-
	-	-	-
	-	-	-
<b>Прибыль по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек</b>			
Причины увеличения/снижения темпов роста прибыли в отчетном периоде	Прибыль по крупным предприятиям в 2018 году составила 902,8 млн.руб., с темпом роста к 2017 году - 77,4% (прогноз на 2018 год составлял 1096,3 млн.руб.). Снижение размера прибыли произошло на ряде предприятий: АО "ЛЗЭС" - на 170 млн.руб., ООО "Старатели" - на 92,5 млн.руб. (были проблемы со сбытом из-за снижения потребительского спроса на строительные материалы), АО фирма "Лифтремонт" - на 10,5 млн.руб. (снижение объемов работ)		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста прибыли по оценке	По оценке 2019 года, с учетом итогов работы за 1 квартал и предложений крупных предприятий, прибыль составит 980 млн.руб., с темпом роста к 2018 году 109,3%. Рост обусловлен стабильной работой крупных предприятий и ростом цен на их продукцию.		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста прибыли в прогнозном периоде	На прогнозный период планируется сохранить положительную динамику роста прибыли с темпами роста, соответствующими прогнозу социально-экономического развития Российской Федерации. Предприятия города работают стабильно. Факторы, влияющие на резкое снижение или увеличение прибыли, отсутствуют.		
<b>Прибыль по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых не превышает 15 человек</b>			
Причины увеличения/снижения темпов роста прибыли в отчетном периоде	Прибыль предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, в 2018 году составила 6,4 млн.руб. или 6% от уровня 2017 года. Это объясняется тем, что крупный плательщик налога на прибыль ООО "Гранд-Маркет-Ф" с 2018 года перешел в разряд малых предприятий.		

Наименование показателя	Данные муниципальных образований
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста прибыли по оценке	С учетом итогов работы предприятий за 1 квартал 2019 года прибыль в 2019 году составит 6,95 млн.руб., с темпом роста 109,3% к уровню прошлого года. Рост обусловлен стабильной работой крупных предприятий и ростом цен на их продукцию.
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста прибыли в прогнозном периоде	На прогнозный период планируется сохранить положительную динамику роста прибыли с темпами роста, соответствующими прогнозу социально-экономического развития Российской Федерации. Предприятия города работают стабильно. Факторы, влияющие на резкое снижение или увеличение прибыли, отсутствуют.
<b>Прибыль по малым предприятиям (включая микропредприятия)</b>	
Причины увеличения/снижения темпов роста прибыли в отчетном периоде	Прибыль по малым предприятиям в 2018 году составила 1087,5 млн.руб. или 103,4% к уровню 2017 года. Информация получена из балансовой отчетности предприятий за 2018 год (510 предприятий). Основная причина роста - инфляция.
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста прибыли по оценке	По оценке 2019 года прибыль составит 1188,6 млн.руб. с темпом роста 109,3%. Рост обусловлен стабильной работой крупных предприятий и ростом цен на их продукцию.
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста прибыли в прогнозном периоде	На прогнозный период планируется сохранить положительную динамику роста прибыли с темпами роста, соответствующими прогнозу социально-экономического развития Российской Федерации. Предприятия города работают стабильно. Факторы, влияющие на резкое снижение или увеличение прибыли, отсутствуют.
<b>12. Труд и заработная плата</b>	
<b>Количество созданных рабочих мест</b>	
Наименование предприятия с указанием количества созданных рабочих мест в отчетном периоде	В 2018 году в городе было создано 376 рабочих мест, из них: Лыткаринский мясоперерабатывающий завод - 100 мест (открытие новой производственной площадки по производству комплексных пищевых добавок), МАУ "Ледовый спортивный комплекс Лыткарино" - 60 мест (открыт новый ФОК с бассейном), ООО "Мануфактура" - 15 мест (производство резиновых ковриков), вновь созданные малые и микропредприятия - 201 место.
Наименование предприятия с указанием количества созданных рабочих мест в текущем и прогнозном периоде	В 2019 году планируется создать 228 рабочих мест, из них: АО "ЛЗОС" - 70 рабочих мест (производство оптических изделий), ООО "Инвест Ритейл" - создано 27 мест (торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов), ООО "Виктория" - создано 10 рабочих мест (общепит), ООО "Строй сити" - создано 10 рабочих мест (строительство), ООО "Багира" - 15 мест (центр красоты и здоровья), ООО "Евролифтмаш" - 30 мест (открытие новой линии по производству лифтов), 16 микропредприятий - 66 мест. В настоящее время уже создано 167 рабочих мест. На прогнозируемый период 2020-2024 годы планируется создавать от 230 до 310 рабочих мест ежегодно, в том числе предложениям основных предприятий промышленности и новых резидентов Индустриального парка по 250 мест ежегодно. Остальные места - за счет создания новых малых и микропредприятий .
<b>Численность официально зарегистрированных безработных</b>	
Текущая ситуация и перспективы развития рынка труда	Численность официально зарегистрированных безработных в 2018 году составила 165 человек, или 1,2% от численности занятых в экономике города. По прогнозу Люберецкого центра занятости численность безработных в 2019 году составит 188 человек. В 2020 году - 201 консервативный вариант, 184 - базовый вариант, а с 2021 года численность безработных начнет сокращаться и составит в 2022 году 180 человек - по первому варианту и 171 человека - по второму.
<b>Фонд начисленной заработной платы крупных и средних предприятий</b>	
Причины увеличения/снижения темпов роста фонда заработной платы крупных и средних предприятий в отчетном периоде	За 2018 год фонд заработной платы по крупным и средним предприятиям составил 6827 млн.руб. с темпом роста к 2017 году 107,8%. Темп роста увеличился по сравнению с предыдущим годом на 1,1 процентных пункта. Состав крупных предприятий не менялся.
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста фонда заработной платы крупных и средних предприятий по оценке	По оценке 2019 года фонд заработной платы по крупным и средним предприятиям составит 7313,9 млн.руб. с темпом роста к 2018 году 107,1%. Расчет проведен с учетом итогов работы по крупным предприятиям за 1 полугодие 2019 года и предложенных крупных предприятий.
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста фонда заработной платы крупных и средних предприятий в прогнозном периоде	Прогноз фонда заработной платы на 2020-2022гг. рассчитан с учетом предложений крупных налогоплательщиков НДФЛ, с учетом роста численности работников и среднесрочного прогноза социально-экономического развития РФ. Темп роста составит: 2020 год - 106,8% и 107% по двум вариантам соответственно, 2021 год - 107% и 107,3%, 2022 год - 107,1% и 107,5%..
<b>Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников по крупным и средним организациям</b>	
Причины увеличения/снижения темпов роста среднемесячной заработной платы в отчетном периоде	Среднемесячная зарплата работников крупных предприятий в 2018 году составила 54898,8 рублей, с темпом роста к 2017 году - 108%. Темп роста 2017 года к 2016 составил 109,3%.
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста среднемесячной заработной платы по оценке	По оценке 2019 года, с учетом предложений крупных предприятий и фактических данных за 1 квартал 2019 года, среднемесячная зарплата на крупных предприятиях составит 58216,1 рублей, с темпом роста к 2018 году 106%.



Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста среднемесячной заработной платы в прогнозном периоде	Темпы роста в прогнозном периоде рассчитаны с учетом предложений крупных предприятий и прогноза социально-экономического развития РФ. Темп роста составит: 2020 год - 106,2% и 106,3% по двум вариантам соответственно, 2021 год - 106,5% и 106,7%, 2022 год - 106,5% и 106,6%.		
<b>Перечень крупных и средних предприятий, с высоким уровнем средней заработной платы, оказывающих значительное влияние на средний уровень заработной платы по муниципальному образованию (существующие, созданные, ликвидированные, с указанием наименования)</b>	<b>Наименование предприятия</b>	<b>Уровень зп</b>	<b>Краткое описание</b>
Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
10 Производство пищевых продуктов	ЗАО "Лыткаринский мясоперерабатывающий завод"	Около 46000 рублей	мясоперерабатывающее предприятие
	ОП ООО "Платинум Абсолют".	Около 50000 рублей	Производство пищевых ферментов
	-	-	-
11 Производство напитков	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
13 Производство текстильных изделий	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
14 Производство одежды	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
15 Производство кожи и изделий из кожи	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
17 Производство бумаги и бумажных изделий	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
20 Производство химических веществ и химических продуктов	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-
	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции	ООО "Старатели"	Около 64000 рублей	Производство строительных смесей, используемых в строительстве
	-	-	-
	-	-	-
24 Производство металлургическое	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	АО "ЛЗОС".	Около 51000 рублей.	Производство оптических приборов
	-	-	-
	-	-	-
27 Производство электрического оборудования	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	Лыткаринский машиностроительный завод-филиал ПАО "УМПО".	Около 57000 рублей	Производство турбореактивных и турбовинтовых двигателей
	-	-	-
	-	-	-
31 Производство мебели	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-
	-	-	-
32 Производство прочих готовых изделий	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
	-	-	-

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	Нет предприятий с высоким уровнем заработной платы, оказывающих значительное влияние на уровень заработной платы по городу	-	-
Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	Нет предприятий с высоким уровнем заработной платы, оказывающих значительное влияние на уровень заработной платы по городу	-	-
Раздел F: Строительство	Нет крупных предприятий, ведущих деятельность по соответствующему ОКВЭД	-	-
Раздел G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	ООО "Рузком".	Около 67000 рублей	Оптовая торговля мясом и мясными продуктами
	ОП ООО "ПКФ "ДИПОС".	Около 81000 рублей	Производство, переработка и продажа металлопроката
Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	Нет предприятий с высоким уровнем заработной платы, оказывающих значительное влияние на уровень заработной платы по городу	-	-
Раздел H: Транспортировка и хранение	Нет предприятий с высоким уровнем заработной платы, оказывающих значительное влияние на уровень заработной платы по городу	-	-
Раздел J: Деятельность в области информации и связи	Нет предприятий с высоким уровнем заработной платы, оказывающих значительное влияние на уровень заработной платы по городу	-	-
Раздел K: Деятельность финансовая и страховая	Нет предприятий с высоким уровнем заработной платы, оказывающих значительное влияние на уровень заработной платы по городу	-	-
Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	МУП "ДЕЗ-Лыткарино"	Около 51000 рублей	Управляющая компания
	АО "НИИП".	Около 61000 рублей	Научные исследования и разработки

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
Раздел М: Деятельность профессиональная, научная и техническая	ПАО ТМКБ "Союз".	Около 56000 рублей	Научные исследования и разработки
	НИЦ ЦИАМ-филиал ФГУП "ЦИАМ им. П.И. Баранова".	Около 540000 рублей	Научные исследования и разработки
Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	Нет предприятий с высоким уровнем заработной платы, оказывающих значительное влияние на уровень заработной платы по городу	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	Нет предприятий с высоким уровнем заработной платы, оказывающих значительное влияние на уровень заработной платы по городу	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Раздел P: Образование	МУЧ Гимназия № 4	Около 65000 рублей	Общеобразовательное учреждение
	МУЧ Гимназия № 7	Около 68000 рублей	Общеобразовательное учреждение
	МУЧ Гимназия № 1	Около 55000 рублей	Общеобразовательное учреждение
Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	ГБУЗ МО "Лыткаринская городская больница"	Около 56000 рублей	Учреждение здравоохранения
	ГБУЗ МО "Лыткаринская стоматологическая поликлиника"	Около 64000 рублей	Учреждение здравоохранения
	-	-	-
Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	МУЧ ДК "Мир"	Около 69000 рублей	Дворец культуры
	МУЧ ДК "Центр молодежи"	Около 58000 рублей	Дом культуры
	МУЧ "ЛИКМ"	Около 53000 рублей	Музей
<b>Фонд начисленной заработной платы малых предприятий (включая микропредприятия)</b>			
Причины увеличения/снижения темпов роста фонда заработной платы малых предприятий (включая микропредприятия) в отчетном периоде	Фонд заработной платы по малым предприятиям (включая микропредприятия) в 2018 году составил 1852,1 млн.руб., с темпом роста к 2017 году 108,9%.		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста фонда заработной платы малых предприятий (включая микропредприятия) по оценке	По оценке 2019 года, с учетом предложений наиболее крупных предприятий малого бизнеса и итогов работы за 1 квартал 2019 года, фонд заработной платы составит 1966,9 млн.руб., с темпом роста к 2018 году 106,2%.		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста фонда заработной платы малых предприятий (включая микропредприятия) в прогнозном периоде	Прогноз на период 2020-2024гг. рассчитан с учетом социально-экономического развития РФ и роста численности занятых в МСП. Темпы роста составят: 2020 год - 150,7% и 105,9% по двум вариантам соответственно, 2021 год - 106,5% и 107%, 2022 год - 106,6% и 107%, 2023 год - 106,8% и 107%, 2024 год - 106,8% и 107,1%.		
<b>Среднемесячная заработная плата работников малых предприятий (включая микропредприятия)</b>			
Причины увеличения/снижения темпов роста среднемесячной заработной платы в отчетном периоде	Среднемесячная заработная плата работников МСП (включая микропредприятия) в 2018 году составила 41815,7 рублей, с темпом роста к 2017 году 110%.		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста среднемесячной заработной платы по оценке	По оценке 2019 года с учетом итогов работы за 1 квартал 2019 года среднемесячная зарплата составит 43350,5 рублей, с темпом роста к 2018 году 103,7%.		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста среднемесячной заработной платы в прогнозном периоде	Прогноз на 2020-2024 годы рассчитан с учетом предполагаемых темпов инфляции. В настоящее время в городе не планируется мероприятий, способных резко повлиять на рост или снижение темпов роста среднемесячной заработной платы работников МСП.		

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
<p>Среднемесячная заработная плата работников бюджетной сферы и отношение средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы к среднемесячному доходу от трудовой деятельности по Московской области в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:</p>			
<p><b>Образование</b></p>			
<p>Мероприятия по обеспечению соответствия уровней средних заработных плат работников сферы образования (по категориям) установленным нормативам в соответствии с указами Президента РФ</p>			
<p><b>Культура</b></p>			
<p>Мероприятия по обеспечению соответствия уровней средних заработных плат работников культуры установленным нормативам в соответствии с указами Президента РФ</p>	<p>Показатель выполняется. Мероприятия, направленные на достижение уровней средних заработных плат работников культуры установленным нормативам: 1. Оптимизация штатных расписаний. 2. Доведение финансирования учреждения до утвержденных нормативов, учитывающих рост среднемесячного дохода от трудовой деятельности по Московской области. 3. Мероприятия, направленные на увеличение объемов платных услуг. Меры поддержки, необходимые со стороны Правительства Московской области: предоставление субсидии на увеличение заработной платы работникам культуры из средств бюджета Московской области.</p>		
<p><b>14. Торговля и услуги</b></p>			
<p><b>Крупнейшие предприятия оптовой торговли</b></p>	<p><b>Наименование предприятия</b></p>	<p><b>Основной вид деятельности (краткое описание)</b></p>	<p><b>Планы развития предприятия</b></p>
	<p>ООО "Рузком"</p>	<p>Оптовая торговля мясом, включая субпродукты.</p>	<p>Предприятие реализует продукцию ЗАО "Лыткаринский мясоперерабатывающий завод". Своих складских помещений нет. Предприятие работает стабильно. Оборот оптовой торговли в 2018 году составил 3,76 млрд.руб., что выше уровня 2017 года на 1,2 процентных пункта. С учетом итогов работы за 1 квартал 2019 года снижения объемов оптовой торговли не планируется.</p>
	<p>ОП ООО "Производственно-коммерческая фирма "ДиПОС"</p>	<p>Оптовая торговля металлопрокатом.</p>	<p>Предприятие активно развивается, входит в тройку крупнейших металлоторговцев России. Площадь складских помещений: крытые склады - 23,9 тыс. кв. м., открытые - 45,7 тыс. кв. м. Оборот оптовой торговли в 2018 году составил 8,2 млрд.руб. За 1 квартал 2019 года объем оптовой торговли уже составил 4,3 млрд.руб.</p>
	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>-</p>
	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>-</p>
<p><b>Крупнейшие предприятия розничной торговли</b></p>	<p><b>Наименование предприятия</b></p>	<p><b>Основной вид деятельности (краткое описание)</b></p>	<p><b>Планы развития предприятия</b></p>
	<p>Сетевые магазины "Пятерочка"</p>	<p>Розничная торговля</p>	<p>9 объектов, торговая площадь - 3891,3 кв.м. Магазины работают стабильно.</p>
	<p>Сетевые магазины "Магнит"</p>	<p>Розничная торговля</p>	<p>8 объектов, торговая площадь - 2691,6 кв.м. Магазины работают стабильно.</p>
	<p>Сетевые магазины "Дикси"</p>	<p>Розничная торговля</p>	<p>3 объекта, торговая площадь 1176,5 кв.м. Магазины работают стабильно.</p>

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
	Сетевой магазин "Кораблик"	Розничная торговля	1 объект, торговая площадь - 796 кв.м. Магазин работает стабильно.
	Сетевые магазины "Магнит-Косметик"	Розничная торговля	2 объекта, торговая площадь - 433 кв.м. Магазины работают стабильно.
<b>Крупнейшие предприятия общественного питания</b>	<b>Наименование предприятия</b>	<b>Основной вид деятельности (краткое описание)</b>	<b>Планы развития предприятия</b>
	АО "Лыткаринский завод оптического стекла", общедоступная столовая. Является структурным подразделением предприятия	Предприятие общественного питания.	На протяжении многих лет является крупнейшим предприятием общественного питания в городе, имеет несколько залов, площадь - 2024 кв.м., 530 посадочных мест.
	ООО "Сармашик-Л, кафе "Шале".	Предприятие общественного питания.	Предприятие стабильно работает в городе на протяжении многих лет. Площадь - 152 кв.м., 90 посадочных мест. Пользуется спросом у населения. Объем продукции общественного питания в 2018 году составил 24,2 млн.руб. или 124,2% к уровню 2017 года. За 1 квартал 2019 года объем общественного питания составил 7,4 млн.руб.
	ООО "Макдональдс"	Предприятие общественного питания.	Предприятие работает с 2013 года, расположено в ТРЦ "Весна". Площадь - 400,6 кв.м., 186 посадочных мест. Оборот общественного питания в 2018 году составил 147,2 млн.руб. или 104,8% к уровню 2017 года. За 1 квартал 2019 года оборот составил 33,3 млн.руб.
	ТОСП ООО "Бургер рус"	Предприятие общественного питания.	Предприятие работает с 2018 года, расположено в ТРЦ "Весна". Площадь - 156 кв.м., 54 посадочных места. Оборот общественного питания в 2018 году составил 39,6 млн.руб. За 1 квартал 2019 года оборот составил 9,5 млн.руб.
	-	-	-
<b>Площадь торговых объектов</b>			
Причины увеличения/снижения площади торговых объектов предприятий розничной торговли	Площадь торговых объектов по состоянию на 01.01.2019 составляла 32,8 тыс.кв.м. Прогнозируемый ввод торговой площади составит от 200 до 400 квадратных метров ежегодно. Ввод площадей планируется за счет перепрофилирования имеющихся площадей и ввода нежилых помещений, расположенных на первых этажах жилых домов. К концу 2024 года площадь торговых объектов, по нашей оценке, составит 35,1 тыс.кв.м.		
Причины увеличения/снижения площади объектов оптовой торговли	Площадь складских помещений ОП ООО "ПКФ "ДиПОС" составляет 69,65 тыс.кв.м., из них: склады крытые - 23,9 тыс.кв.м., открытые - 45,7 тыс.кв.м. ООО "Руском" - нет своих складских помещений. Открытие новых объектов оптовой торговли не планируется.		
<b>Оборот розничной торговли</b>			
Причины увеличения/снижения темпов роста оборота розничной торговли в отчетном периоде	На протяжении последних 5-7 лет в городе наблюдается стабильная ситуация в отрасли торговли. Резкого снижения или увеличения оборота розничного товарооборота не наблюдается. Объем розничного товарооборота за 2018 год составил 10479 млн.руб., с ростом к 2017 году 105,6% (рост физического объема - 101,5%). В 2017 году рост физического объема к 2016 году составил 101,5%.		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста розничной торговли по оценке	По оценке 2019 года объем розничного товарооборота составит 11455,0 млн.руб., рост физического объема составит 101,6%. Сдерживающими факторами развития торговли являются: высокая арендная плата на торговые площади, потребительский спрос, платежеспособность населения, а также близость города к мегаполису Москва, где представлен более широкий выбор товаров.		
Факторы, влияющие на увеличение/снижение темпов роста розничной торговли в прогнозном периоде	Рост физического объема розничной торговли планируется в пределах от 101,6% до 102,8% к концу 2024 года.		
<b>Планируемые к открытию в прогнозном периоде объекты торговли</b>	<b>Наименование предприятия</b>	<b>Год ввода в эксплуатацию</b>	<b>Краткое описание (с указанием площади)</b>

Наименование показателя	Данные муниципальных образований		
Объекты розничной торговли	<p>В городе были реализованы крупные инвестиционные проекты по строительству объектов торговли: 1) Торгово-развлекательный центр "Весна", площадь 26 тыс.кв.м., 300 рабочих мест, срок ввода - 2012 год; 2) Торговый центр "АТАК", площадь 2,9 тыс.кв.м., 60 рабочих мест, срок ввода - 2013 год; 3) Реконструкция городского рынка, площадь - 7 тыс.кв.м., 100 рабочих мест, срок окончания реконструкции - 2016 год. Ввод данных объектов позволил увеличить площадь торговых объектов практически в 2 раза. Открытие новых крупных объектов розничной торговли не планируется.</p>	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Объекты оптовой торговли	<p>Открытие новых крупных объектов оптовой торговли не планируется, ввиду специфики расположения города (через город не проходят федеральные и региональные трассы).</p>	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
Объекты общественного питания	<p>Открытие новых крупных объектов общественного питания не планируется. Сдерживающим фактором является высокая арендная плата на площади, платежеспособность населения, а также близость к городу Москва.</p>	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
<b>17. Образование</b>			
<b>Дошкольное образование</b>			
Общая характеристика развития сети учреждений дошкольного образования	Функционируют 17 учреждений дошкольного образования. Количество мест - 2888.		
Планируемые ко вводу в эксплуатацию в прогнозном периоде объекты учреждений дошкольного образования	В рамках заключенных Договоров о развитии застроенных территорий в 2020 году в муниципальную собственность будет передан один детский сад на 80 мест, в 2021 году - еще один детский сад на 120 мест.		
Характеристика обеспеченности населения местами в дошкольных образовательных организациях в отчетном, текущем и прогнозном периодах	В настоящее время потребность в увеличении числа мест в дошкольных учреждениях отсутствует. В связи с активной застройкой микрорайона 4а и микрорайона № 6, в целях обеспечения жителей социальной инфраструктурой, застройщиками ведется строительство 3-х детских садов: 2 детских сада - по 80 мест каждый и 1 детский сад - на 120 мест. Детские сады на 80 и 120 мест будут переданы в муниципальную собственность, что позволит полностью обеспечить местами всех желающих. Третий детский сад останется в частной собственности застройщика и будет частным детским садом.		
<b>Общее образование</b>			
Общая характеристика развития сети учреждений общего образования	На территории городского округа функционируют 9 общеобразовательных организаций, в том числе 1 учреждение для детей с ОВЗ, 1 учреждение - вечерняя сменная школа.		

Наименование показателя	Данные муниципальных образований
Планируемые ко вводу в эксплуатацию в прогнозном периоде объекты учреждений общего образования	В целях ликвидации 2-ой смены: 1) на 2021 год запланировано строительство и ввод в эксплуатацию школы на 1100 мест; 2) Реконструкция здания МС (К)ОУ специальной (коррекционной) общеобразовательной школы № 8 (период реализации: 2018-2021гг).
<b>18. Культура и туризм</b>	
<b>Уровень обеспеченности населения учреждениями культуры</b>	
Общая характеристика функционирования учреждений культуры	В сфере культуры в городе функционируют 4 учреждения культуры: 1) Муниципальное учреждение Дворец культуры "Мир"; 2) Муниципальное учреждение "Дом культуры "Центр молодежи"; 3) Муниципальное учреждение "Централизованная библиотечная система", включающее в себя 4 библиотеки; 4) Муниципальное учреждение "Лыткаринский историко-краеведческий музей". Также в городе действует одно учреждение дополнительного образования детей в сфере культуры "Детская музыкальная школа". Уровень фактической обеспеченности библиотеками составляет 6,83 ед. на 100 тысяч населения, учреждениями культурно-досугового типа - 3,41 ед. на 100 тысяч населения, музеями - 1,71 ед. на 100 тысяч населения. В 2017 году действовало 5 библиотек. С 2018 года прошло объединение 2-х библиотек, расположенных на территории ДК "Мир". Обеспеченность учреждениями культуры на прогнозный период до 2024 года снижается в связи с прогнозируемым ростом численности населения. Однако, уровень фактической обеспеченности местами в учреждениях культурно-досугового типа даже с учетом роста численности населения выше нормативной потребности. Все учреждения культуры полностью удовлетворяют потребностям населения города в услугах культуры.
Планируемые ко вводу в эксплуатацию в прогнозном периоде объектов культуры	В 2018 году закончена реставрация МУ "Лыткаринский историко-краеведческий музей". В 2020 году планируется ввод объекта в эксплуатацию. Строительство новых объектов культуры на прогнозный период 2020-2024гг. не планируется.
Меры по привлечению детей к участию в творческих мероприятиях в сфере культуры	Для увеличения количества привлеченных детей к участию в творческих мероприятиях в сфере культуры проводятся учреждения культуры принимают участие в областных, российских и международных мероприятиях (фестивалях, конкурсах). Администрацией г.о.Лыткарино выделяются бюджетные средства на совершенствование материально-технической базы учреждений культуры.
<b>19. Физическая культура и спорт</b>	
<b>Обеспеченность населения спортивными сооружениями</b>	
Общая характеристика развития спортивной инфраструктуры	В настоящее время в городе функционируют 3 учреждения физической культуры и спорта: МБУ "Спортивная школа Лыткарино", МБУ "Спортивная школа олимпийского резерва Лыткарино" и МАУ "Ледовый спортивный комплекс Лыткарино". Спортивные сооружения: универсальный спортивный комплекс с бассейном, ледовый спортивный комплекс, спортивный комплекс "Кристалл", стадион "Полёт", стадион школы № 5, бассейн "Лидер", 14 спортивных залов, 42 плоскостных сооружения, 4 хоккейных корта. Обеспеченность спортивными залами на конец 2018 года составляла 0,79 тыс.кв.м. на 10 тыс. населения, плоскостными сооружениями - 5,21 тыс.кв.м. на 10 тыс. населения, плавательными бассейнами - 192,3 кв.м. зеркала воды на 10 тыс. населения. В 2019 году мощность плоскостных сооружений увеличится на 2,61 тыс.кв.м. и составит 33,128 тыс.кв.м. за счет увеличения количества плоскостных сооружений на 10 ед. (провели инвентаризацию) и строительства скейт-парка площадью 390 кв.м. Обеспеченность спортивными сооружениями к концу 2024 года снизится в связи с прогнозируемым ростом численности населения.
Планируемые ко вводу в эксплуатацию в прогнозном периоде объекты спортивной инфраструктуры	Первоочередными задачами в области развития физкультуры и спорта в городе являются: 1) капитальный ремонт спортивного комплекса "Кристалл" (здание построено в 1974 году. капитальный ремонт не проводился ни разу. В связи с погодными условиями, хлорсодержащими испарениями несущая конструкция здания, где располагается бассейн, пришла в негодность. Есть риск обрушения потолочного покрытия. Было принято решение о закрытии бассейна). Предварительный срок завершения работ - 2021 год; 2) Реконструкция стадиона "Полёт" (единственный в городе стадион требует проведения реконструкции. Необходимо выполнить следующие виды работ: устройство освещения, строительство стационарных трибун, стационарных раздевалок с душевыми и туалетами, укладка искусственного газона на запасное поле, укладка беговых дорожек). Предварительный срок завершения работ - 2021 год. Кроме того, в городе ведется строительство скейт-парка. Срок ввода - 2019 год.